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1 Úvod

Cílem této práce je analyzovat metody oceňování majetku a závazků z pohledu

České účetní legislativy a Mezinárodních účetních standardů. Zhodnotit vliv

oceňovacích technik na ekonomické výsledky a uvedená teoretická východiska

aplikovat u vybraného podniku.

Tématem mé bakalářské práce je Problematika oceňování a jeho dopad na

ekonomické výsledky. Zabývám se tedy oceňováním majetku a závazků, což je

velmi důležitým prvkem účetnictví. Od tohoto oceňování se odvíjí vypovídací

schopnost účetní jednotky v účetních výkazech. Oceňování majetku a závazků je

také velmi významným faktorem, který může ovlivnit výsledek hospodaření

společnosti. Tato oblast je regulována státem. Konkrétně zákonem č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se

provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví.

Ve své práci se zabývám i pohledem Mezinárodních účetních standardů na

problematiku oceňování.

V první části mé bakalářské práce definuji majetek a závazky jako předmět

oceňování z pohledu České účetní legislativy i z pohledu Mezinárodních standardů

finančního výkaznictví. Dále ve své práci popisuji metody oceňování opět dle České

legislativy i dle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví. Poté se věnuji

vlivu oceňovacích technik na ekonomické výsledky.

Ve druhé části mé bakalářské práce aplikuji některá výše uvedená teoretická

východiska na vybrané účetní jednotce.
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2 Literární rešerše

2.1 Majetek a závazky jako předmět oceňování

2.1.1 Pohled české účetní legislativy

Dlouhodobý majetek

Dlouhodobým majetkem je majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok a

v ocenění stanoveném účetní jednotkou.

Dlouhodobým hmotným majetkem se rozumí například:

- nemovitosti (tj. pozemky, stavby včetně budov, důlní díla a důlní stavby

pod povrchem, vodní díla)

- samostatné movité věci a soubory movitých věcí se samostatným

technicko-ekonomickým určením

- pěstitelské celky trvalých porostů (tj. ovocné stromy vysázené na souvislém

pozemku o výměře nad 0,25 ha v hustotě nejméně 90 stromů na 1 ha,

ovocné keře vysázené na souvislém pozemku o výměře nad 0,25 ha

v hustotě nejméně 1000 keřů na 1 ha, trvalý porost chmelnic a vinic)

- dospělá zvířata a jejich skupiny (například stáda nebo hejna)

- nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

- poskytnuté zálohy na pořízení dlouhodobého hmotného majetku, které

představují dlouhodobé nebo krátkodobé pohledávky z titulu

poskytovaných záloh na pořízení dlouhodobého majetku

- oceňovací rozdíl k nabytému majetku bez ohledu na jeho výší ocenění (tj.

kladný nebo záporný rozdíl mezi oceněním podniku nebo jeho části

nabytého zejména koupí, vkladem nebo oceněním majetku a závazků

v rámci přeměn společností, s výjimkou změny právní formy, a souhrnem

ocenění jeho jednotlivých složek majetku v účetnictví prodávající, vkládající

nebo zanikající účetní jednotky sníženým o převzaté závazky).
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Dlouhodobým nehmotným majetkem se rozumí například:

- zřizovací výdaje (tj. svým charakterem se blíží kategorii nákladů příštích

období, jedná se o výdaje vynaložené od založení nové účetní jednotky do

jejího vzniku)

- nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (mohou být nakoupeny samostatně

od jiných osob nebo mohou být vytvořeny vlastní činností)

- software

- ocenitelná práva (tj. předměty průmyslového a obdobného vlastnictví,

výsledky duševní tvůrčí činnosti a práva podle příslušných právních

předpisů)

- goodwill (tj. kladný nebo záporný rozdíl mezi oceněním podniku nebo jeho

části nabytého zejména koupí, vkladem nebo oceněním majetku a závazků

v rámci přeměn společností, s výjimkou změny právní normy, snížením o

převzaté závazky)

- technické zhodnocení nehmotného majetku od částky stanovené zákonem o

daních z příjmů

- technické zhodnocení (tj. k účtování a odepisování je oprávněna jiná účetní

jednotka než vlastník majetku, a to od částky stanovené v § 33 zákona o

daních z příjmů nebo drobný hmotný majetek účtovaný při jeho vydání do

užívání přímo na vrub nákladů od částky technického zhodnocení

stanovené v § 33 zákona o daních z příjmů).

U těchto položek si účetní jednotka, v rámci svého interního rozhodnutí, nejlépe

formou vnitropodnikové směrnice, stanoví hodnotový limit, od kterého bude

pořízení tohoto majetku účtovat do účtové skupiny 01-Dlouhodobý nehmotný

majetek, při nižší ceně pořízení bude účtovat rovnou do nákladů na vrub účtů

účtové skupiny 51-Služby. Při stanovení vnitropodnikové směrnice a při určení

hodnotového limitu je však vždy nutno respektovat princip významnosti a věrného

a poctivého zobrazení majetku v rozvaze a vykázání správného hospodářského

výsledku. (Ryneš, 2011)
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Dlouhodobý a krátkodobý finanční majetek

Dlouhodobý finanční majetek

Předpokládaná doba držby, realizace nebo splatnosti přesahuje jeden rok.

Jedná se o:

- majetkové účasti (cenné papíry a podíly v podnicích ovládaných a řízených

či pod podstatným vlivem)

- ostatní (realizovatelné) cenné papíry a podíly

- dluhové cenné papíry držené do splatnosti (splatnost přesahuje horizont 12

měsíců od data pořízení).

Krátkodobý finanční majetek

Předpokládaná doba držby, realizace při splatnosti je kratší než jeden rok.

Jedná se o:

- majetkové cenné papíry k obchodování (registrované na veřejném

kapitálovém trhu i mimo registraci)

- dluhové cenné papíry k obchodování

- majetkové i dluhové ostatní (realizovatelné) cenné papíry

- dluhové cenné papíry držené do splatnosti se splatností do 12 měsíců

- vlastní akcie, vlastní podíly a vlastní dluhopisy.

Pro klasifikaci cenných papírů a obchodních podílů se posiluje výrazně

subjektivní hodnocení úmyslu investora při pořizování těchto cenných papírů a

podílů. Má se tím na mysli zejména rozlišení majetkových cenných papírů podle

toho, zda investor má v úmyslu strategicky ovlivňovat řízení těchto podniků nebo

pořizuje akce pouze ze spekulativních důvodů, aby vydělal na jejich prodeji.

(Ryneš, 2011)

Zásoby

Základní charakteristikou zásob je jejich jednorázová spotřeba v průběhu

výrobního procesu.
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Zásoby se člení:

a) materiál:

- suroviny

- pomocné látky

- provozovací látky

- náhradní díly

- obaly a obalové materiály

- drobný hmotný majetek (movité věci s dobou použitelnosti delší než jeden

rok s pořizovací cenou pod stanovený limit pro účtování do dlouhodobého

majetku

- movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší, bez odhledu na

pořizovací cenou

b) zboží (movité věci koupené za účelem prodeje)

c) zásoby vlastní výroby

- nedokončená výroba (i nehmotné výstupy v případech, ve kterých náběh

nákladů na zakázku přechází z jednoho účetního období do druhého, např.

projektová činnost)

- polotovary vlastní výroby

- hotové výrobky

d) zvířata (mladá chovná zvířata, zvířata ve výkrmu a dále např. kožešinová

zvířata, ryby, včelstva, hejna slepic, kachen, krůt, perliček, hus na výkrm, psi

a další; dále také nákup vzrostlého lesa, který je určen k pokácení a dřevo

k prodeji)

e) zálohy na pořízení zásob. (Ryneš, 2011)

Pohledávky a závazky

Zásadním kritériem pro členění závazků a pohledávek v účetnictví je doba jejich

splatnosti. Za krátkodobé závazky a pohledávky se považují ty, s dobou splatnosti

kratší než jeden rok, za dlouhodobé ty, s dobou platnosti delší než jeden rok.

Dále se závazky a pohledávky se člení zejména na:
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- z běžných obchodních vztahů, zejména jsou to pak závazky a pohledávky

k dodavatelům a odběratelům a přijaté a poskytnuté zálohy

- závazky a pohledávky v ovládaných a řízených společnostech a ve

společnostech, ve kterých se uplatňuje podstatný vliv s výjimkou závazků a

pohledávek z běžných obchodních vztahů, a to např. půjčky a úvěry

- závazky a pohledávky k akcionářům, společníkům, členům družstva a ke


[…]


Reálnou hodnotou u movitých věcí je obvykle jejich tržní cena. V případě, že je

reálná hodnota vyšší než původní pořizovací cena, je nutno taktéž navýšit hrubou

hodnotu aktiva.

Přecenění majetku reálnou hodnotou:

Majetek v pořizovací ceně 103 000,- Kč, zůstatková cena je 53 000,- Kč,

dosavadní oprávky jsou 50 000,- Kč a předpokládaná zbytková hodnota je 3 000,-

Kč. Majetek se bude odepisovat ještě 10 let. Reálná hodnota majetku je 110 000,-

Kč. Tato reálná hodnota byla stanovena odhadem po konzultaci s odborníky

zkoumaného podniku.

Výpočty a s nimi spojené účetní operace:

a) odstranění oprávek souvztažně s pořizovací cenou ve výši 50 000,-

b) navýšení hodnoty aktiva zaúčtované souvztažně s fondem z přecenění

110 000 – 53 000 = 57 000 (navýšení o 57 000)

c) zachycení odpisů z přeceněné částky (110 000 – 3 000)/10 = 10 700
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Zvýšení hodnoty aktiva při jeho přecenění je souvztažně zachyceno ve prospěch

fondu z přecenění (tedy s vlastním kapitálem). Snížení hodnoty aktiva by bylo

zachyceno výsledkově jako náklad.

Fond z přecenění vznikl v souvislosti s oceňováním aktiva na reálnou hodnotu.

Do nerozděleného zisku může být převáděn tento fond postupně v době užívání

aktiva (každoročně). Jednalo by se o rozdíl mezi odpisy při oceňování pořizovací

cenou a reálnou cenou.

PZ 103 000 a) 50 000

b) 57 000

Budova

a) 50 000 PZ 50 000

c) 10 700

Oprávky

c) 10 700

Odpisy

b) 57 000

Fond z přecenění
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat metody oceňování majetku a

závazků a zhodnotit vliv některých těchto oceňovacích technik na ekonomické

výsledky vybraného podniku. Pro mou interpretaci mi sloužil podnik Slévárna

neželezných kovů, s. r. o. a údaje byly za období roku 2011.

Při změně metody oceňování zásob (z metody váženého aritmetického průměru

na metodu FIFO) byly mé poznatky takové, že kdyby se tato změna promítla do

rozvahy, ovlivnila by výši oběžných aktiv i výsledek hospodaření. Změna výsledku

hospodaření by se promítla v pasivech. Zvýšily by se krátkodobé závazky, protože

by se zvýšila daň (z důvodu snížení nákladů a tím pádem zvýšení provozního

výsledku hospodaření).

Z toho plyne, že ocenění zásob má vliv na účetní výkazy – ekonomické výsledky

společnosti.

Při přepočtu rozvahy na pevnou kupní sílu peněz jsem zjistila, že je potřebné,

aby podnik nerozdělovat dodatečné finanční prostředky (což u podniku bylo

35 000,- Kč) a to z toho důvodu, aby ochránil kupní sílu peněz vložených do

počátečního kapitálu. Neboli, aby uchoval majetkovou podstatu podniku.

Přepočet rozvahy na pevnou kupní sílu peněz také promítne skutečnou ztrátu

z poklesu kupní síly podniku (což u podniku bylo 20 000,- Kč), protože v období

inflace podnik vlastnil peněžní aktiva.

Jinak v globálním pohledu na přepočtenou rozvahu se od té původní liší o málo.

To je dáno tím, že inflace v daném roce byla nízká.

Při přecenění dlouhodobého hmotného majetku dle Mezinárodních účetních

standardů jsem došla k závěru, že hlavním rozdílem obou pohledů ocenění, tedy

pohledu Mezinárodních účetních standardů a pohledu ČÚS, je zobrazení věrné a

poctivé skutečnosti. Zatímco ČÚS umožňují pouze dočasné snížení hodnoty aktiva

pomocí opravné položky, v podmínkách IAS/IFRS můžeme účtovat o přecenění

majetku směrem nahoru i dolu (tím pádem jsem konkrétní aktivum podniku mohla

navýšit o 57 000,- Kč.)
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Téma problematiky oceňování majetku a závazků pokládám za zajímavé. Ve

většině případů existuje více způsobů jak majetek ocenit, tedy jak vyjádřit cenu či

hodnotu majetku. Použitá metoda závisí na příležitosti, kvůli které se majetek

oceňuje. Špatné ocenění může mít za následek zkreslení informací o stavu a

pohybu majetku.

Tato práce mi byla velkým obohacením a zúročila všechny mé vědomosti, které

jsem získala studiem na této škole.
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6 Summary, keywords

The aim of this thesis was to analyze the methods of valuation of assets and

obligations from the point of view of the Czech accounting legislation and the

International Financial Reporting Standards; to evaluate the effect of valuation

methods on the economic performance and to apply some theoretical basis to the

chosen company.

In the first part of my thesis the assets and obligations as subjects of valuation

were defined from the perspective of the Czech accounting legislation as well as

from the perspective of the International Financial Reporting Standards. Then I

focused on description of valuation methods, again according to the Czech

legislation and the International Financial Reporting Standards, and on the effect of

valuation methods on the economic performance. In the second part some of the

above mentioned theoretical basis were applied to the chosen accounting unit.

When applying some theoretical basis, I concluded that the valuation of supplies

has a significant effect on the economic performance. When converting a balance

sheet to a fixed purchasing power of money, it is important for the company not to

divide the additional funds; the conversion should reflect the real loss of

purchasing power of the company money. When revaluating fixed assets in

accordance with the International Financial Reporting Standards the true and fair

representation of the reality is the main difference.

This thesis was a great enrichment for me and I could make good use of all my

knowledge that I gained during my studies.

Keywords: valuation, valuation methods, economic performance, the

International Financial Reporting Standards, Czech accounting legislation
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