## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Michaela Provodová

*Název bakalářské práce:* Problematika oceňování a jeho dopad na ekonomické výsledky

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Josef Medek, Ing.

*Obor profesního působení:* účetnictví, daně

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 50 %
6. *Praktický přínos práce:* 50 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 76.25 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

1/ Vyjmenujte složky účetní závěrky dle koncepčního rámce pro sestavování a předkládání účetní závěrky v rámci režimu IAS/IFRS. 2/ V teoretické části zmiňujete jako součást dlouhodobého hmotného majetku oceňovací rozdíl k nabytému majetku a jako součást nehmotného majetku goodwill. Vysvětlete základní rozdíl mezi těmito dvěma složkami majetku.

*Datum:* 06. 05. 2013

*Podpis oponenta bakalářské práce:*